

## افغانستان

د افغانستان اساسی قانون وایی (اسلام د دولت دین دی). او (هیڅ ډول قانون به د اسلام د مقدس دین له عقایدو او اصولوسره مغایر نه وي). په 2004 م کال کی اساسی قانون شېعه او سنی مذاهب په برابره توگه قبول کړل. اساسی قانون اعلاموي چې ( دنورو ادیانو خلک ازادي لري چی په خپله عقیده عمل وکړي او خپل دیني مراسم د قانون د مقرر اتوسره سم اجرا کاندی).

ددغه راپور لپکلو په دوران کې د ددین د ازادی لپاره درناوی مخ په زوال و، په خاصه توگه د عیسوي ډلو او افرادو لپاره. د ډلو کلونو جهاد نه پاتی اغېزی، چی د پخوانی شوروي اتحاد خلاف و، مدنی شخړی، د طالبانو حکومت، دخلکو سره په عمومی ډول دا شک شته چې خارجی اغېزی موجودي دي، دخارجیانو داهدافو او مقاصدو په برخه کې شک اوبدگومانی او لاتراوسه پوري کمزوري دیموکراتیک موسسات د مذهبی ازادو په مقابل کې د غټو خنډونو په څېر پاتی دي. د خلکو د خورولو پېښی، کله ناکله د تشدد پېښی او د پارلمان دغړیو له خوا پاروونکي وپناگانی، دتلویزېون پروگرامونه د مذهبی لږکیو په برخه کې په خاصه توگه د عیسویانو او د هغو مسلمانانو، چې داسی تصور کېزی چې هغوی د اسلام حدودو ته درناوی نلري، د هغوی د خورولو او کړولومثالونه شته دي. د عیسویانو د فعالیتونو په برخه کې شکونه اومنفی ټولنیز نظریات ددې سبب شول چې د عیسویانو ډلی او افراد په نښه کړی شي .

په افرادو کې، هغه افغانان هم په نښه کوي چی له اسلام نه عیسویت ته اوبښتي وی. ددې کار په وړاندې د حکومت له خوا د اقداماتونشتوالی، او ددغو ډلو او افرادو لپاره دحفاظت نشتوالی، ددی سبب شوېدی چې دیني ازادي نوره هم پسی خرابه او مخ په زوال شي.

د ۲۰۰۹ مېلادی کال د جولای په مېاشت کې، جمهوررئیس کرزي د شېعه گانو لپاره د شخصی حالاتو اودرېخ قانون لاسلیک کړ. دا هغه مدنی قانون دی چی د شېعه اقلیت لپاره دکورنی د چارو او واده دمسابلو په برخه کې قوانین اومقررات لري. په اساسی قانون کې د شېعه اقلیت داحق منل شویدی چې شخصی اوکورني مساېل دخپل مذهب د فقهی پربنا حل کاندی. ددغه قانون پر اولی مسودې باندی ډېر پراخه انتقادونه وشول، ځکه چې دښځو پرحقوقوباندی ېې ډېر محدودیتونه لگولي وو. دافغانستان دعدلیې وزارت په دغه قانون کې اصلاحات اوتعدیلات راوستل چې هغه ډېر جنجالی مساېل تربینه وباسي. جمهوررئیس کرزي هغه اصلاح شوی قانون لاسلیک کړ چې په رسمی جرېده کې خپور شوی و.

ددغه هېواد ټول نفوس تقریبا مسلمانان دي. غیراسلامی ډلی په خاصه توگه عیسویان، هندوان، او سکھان دتوپیري سلوک او خورولو بنسکار وو. له اسلام نه اوبښتل د شېعه او سنی اسلامی عالمانو په نظر باندی له اسلامی عقایدو نه د تخلف معنا لرله. دمسلمانانو ترمنځ هم د مختلفو مذهبی فرقو ترمنځ اړیکی له ستونزو سره مخ وی. په تاریخی لحاظ شېعه گان، د سنی اکثریت له خوا د توپیری سلوک سره مخ شوېدی. ددغه رپوټ د لېکلو په دوران کې هم دهغوی خلاف تبعیض دوام درلود. ځایي هندوان اوسکھان، که څه هم دا اجازه لري چې په خپل مذهب باندی په عام محضرکې هم عمل وکاندی خو په دی وجه له ستونزو سره مخامخېدل چې د هندوانو دمرو د سوځولو لپاره زمکه لاسته راوړي. د حکومتی وظایفو په لاسته راوړلو کې هم له توپیري سلوک سره مخامخېدل. دغټو مراسمو په لمانځلو کې به هم له خورونو او کړاو سره مخامخېدل. زبانه بهانېان او عیسویان په بنسکاره باندی د خپلي عقیدې اظهار نه کوي او همدارنگه د عبادت لپاره په بنسکاره نه راټولېږي.

دامرېکا حکومت په منظم ډول د مذهبی ازادی په برخه کې د حکومت له چارواکیو سره بحث کوي چې د عمومی پالیسی دپوي برخي په توگه بشری حقوق پرمخ بوزی. دامرېکا سفارت په افغانستان کې دپوه پروگرام له لاری دپته ا دامه ورکوی چې سپاسی، مدنی او مذهبی مشران په امرېکا کې بو لړ پروگرامونو ته ولېږي. د ولایتی بېارغوني بو شمېر ډلو با (PRTs) له ټولنی سره مرستی کړېدی. هغوی دغه مرستی د امرېکا د نظامی قوماندانانو د عاجل ځواب د پروگرام له لاری کړېدی. په دغه لړکې هغوی مدرسې ترمېم کړېدی.

## اول څپرکی : مذهبی نفوس شمېرنه

افغانستان 402 زره او 356 مربع مېله مساحت لري. دنفوس اټکل يې د 24 نه تر 33 ملېونو پورې کېږي. باوري نفوس شمېرنه او ارقام په لاس کې نشته دي، ځکه چې رسمي نفوس شمېرنه په تېرو څولسيزو کې نده شوې. کتونکي اټکل کوي چې دافغانستان دنفوس 80 فيصده سنی مسلمانان دي. په دې کې ۱۹ فيصده شېعه گان دي. دنورو مذهبي ډلو خلک، دنفوس له يو فيصد نه هم کم دي. دغو ټولنو د خپل اټکل له مخې وېلي دي چې په افغانستان کې تقريبا 3000 زره سکهان، تر 400 نه زيات بهائيان، او سل تنه هندوان موجود دي. د عيسويانو پوه وړه ټولنه هم شته ده. دهغوی شمېر د اټکل له مخې له 500 نه تر 8000 زرو پورې رسېږي. پردی سر بېره دنورو ادیانو لږ شمېر پيروان هم پکې شته دي. يو پېژندل شوی افغان بهود هم شته دی.

په دوديز ډول اسلام په افغانستان کې حاکم او مسلط دین دی، په خاصه توگه سنی مسلمانان چې د حنفي فقهې پيروان دي. دتېرو دوه سوه کلونو لپاره د سنی مسلمانانو زياته برخه د حنفي فقهې هغه برخه منله چې ددېوبند تراغېزولاندي وه. ددېوبند دارالعلوم با دلوړو مذهبي زده کړو مدرسه په دېوبند کې داسې بودېر مشهور تعليمی مرکز گڼل کېږي. دافغانستان دپرو سنی عالمانو يا ددېوبند په دارالعلوم کې تعليم کړېدی او د پادېغو علماو په واسطه روزل شوېدی چې هغوی ددېوبند له دارالعلوم نه فارغ شوی دي. د پادولو وړ يو اقليت داسلام په روحاني برخه يا تصوف باندې عقېده لري او پېروی يې کوي. تصوف په يو څو طريقو باندې وېشل شوېدی او سنيان او شېعه دواړه دپوشمېر دپرو هوبنېارو مشرانو پېروی کوي.

په شلمه پېړۍ کې د وهايي فقهې اسلام په يو شمېر سيمو کې راپچ شو. له تاريخي پلوه، دپوه خاص دین او مذهب پيروان په ځېني خاصو سيمو کې سره راټول شوېدی. سنی مسلمانان او پښتانه د هېواد په جنوب او ختيځو برخو کې سره راټول شوېدی. شېعه گان په هز اړه جات کې دېږدي. دايوه غرنی سيمه ده او دپامپان ولايت شاوخوا علاقې تشکيلوي. په شمالي سيمو کې په عنعنوی ډول اسمعيليان پراته دي. نورې سيمې د کابل په شمول، گن نفوس لري چې په هغو کې سنيان، شېعه گان، سکهان، هندوان، او پوشمېر بهائيان ژوند کوي. دمزار شريف په ښار کې چې د هېواد په شمال کې پروت دی؛ دېر گډ خلک لکه سنيان، او شېعه گان پکې اوسېږي. په سنيانو کې پښتانه، ترکمنان، ازبکان، اوتاجک شامل دي. په شېعه گانو کې هزاره گان، قزلباشان، او اسمعيلي شېعه شامل دي.

په شلمه پېړۍ کې د بهائيانو، بودايانو، عيسويانو، هندوانو، بهودانو اوسکھانو وری ټولنی په دغه هېواد کې اوسېدلي. که څه هم ددغو ټولنو زياتو کسانو د کورنی جنگ او طالبانو د حکومت په زمانه کې نورو ملکونو ته مهاجرت وکړ. د طالبانو د حکومت په آخر کې د غېرمسلمانانو نفوس تقريبا له منځه وړل شوی و، يوازې د ځايی هندوانو اوسکھانو کوچنی ټولنی پاتې وي. د طالبانو له سقوط نه وروسته د مذهبي اقليتونو ځېني افراد بېرته خپل هېواد ته راگرځېدلي دي او زياتره يې په کابل کې ځای په ځای شوېدي.

نورستانيان دپره وړه ډله ده خو د ژبي او نژاد په لحاظ دپره مشخصه ډله خلک دي. هغوی په ختيځه غرنی سيمه کې اوسېږي او دخپل لرغونی دین چې په توحيد بنا نه و، پېروی کوله. وروسته بيا د ۱۹مې پېړۍ په آخرو کې له خپل زاړه دین نه و اووښتل او مسلمانان شول. دهغوی پولېر غېراسلامي اعمال ترننه پورې هم د ثقافت اودود دستور په نامه ژوندي پاتې دي. په کابل کې د سکھانو دوه فعالی گوردواری يا معابد موجود دي. دافغانستان په نورو برخو کې لس گوردواری، موجودې دي. له جگړې نه مخکې په ټول هېواد کې ۶۴ گوردواری موجودې وې. په دري ښارونو کې د هندوانو څلور مندرونه يا درمسالونه شته دي. دوه مندرونه په کابل کې واقع دي. دپوه مندر دېوال له يوه جومات سره شريک دی. بل په

جلال اباد کې دى. ټول د غزني په ولايت کې دى. دمجاهدينو د کورني جنگ په زمانه کې دهندوانو اتلس مندرونه لوت او خراب شول او اوس له کاره غورځېدلي دي.

دبېودانونو په کښه پا سپنا گاک هم موجوددى خو څرنگه چې هلته اوس بهودان نشته دى نو هغه هم له استعمال نه غورځېدلى دى. دعبسوپانو بنکاره او عمومي کلپسا نشته ده. محکمى هغه ادعا ونه منله چې ټولې کلپسا وېل د ۹۹ کلونو لپاره پې داځای په کراپه نېولى و. د زمکې خاوند د ۲۰۱۰ مېلادى کال د مارچ په مېاشت کې دکلپسا ودانې ورانه کړله. دنړېوالى ټولنى د خلکو لپاره کلپساگانې په څو نظامى اېو او د PRTs د ټلو په دفترانو او داپتالبا په سفارت کې شته دى. پوښمېر اتباع چې د مهاجرينو په توگه عبسوپان شوى وو هغوى بېرته راستانه شوېدى.

دبهايى عقېدى هم په دغه هېواد کې تقرېبا د ۱۵۰ کلونو په دې خوا پوښمېر پېروان لرل. دغه خلک زياتره په کابل کې دېره دى. په کابل کې تقرېبا درې سوه بهاتېان اوسېري. تقرېبا سل تنه نور د هېواد په نورو برخو کې اوسېري.

## دويم څپرکى

### ددېني آزادى حالت : دقانوني پالېسى چوکاټ

د ۲۰۰۴ م کال داساسى قانون د تعمېلو ستونزه ادامه لري، ځکه چې تقرېبا متضاد تعهدات لرى اوله بل پلوه په عنعنوى ډول، داساسى قانون د تعمېل قضايى کتنه اوڅيرنه نشته ده.

په اساسى قانون کې دا واک او صلاحيت شامل دى چې د بشري حقوقو د نړېوالى اعلاميې سره به سم عمل کوي او پر دولت باندې دا لازموي چې بوه سوکاله او پرمختللى ټولنه چې بنسټ يې پر ټولنيز عدالت اېښودل شوي وي، جوړه کړي، بشري وقار او انساني کرامت خوندى وساتي، بشرى حقوقو خوندى وساتي، دېموکراسى ومني؛ د ملي وحدت موجوديت تامين کړي. دټولو قومونو او قبيلو تر مينځ برابرى منخته راولي. (... دنورو عقايدو پېروان دا آزادى لري چې په خپلو عقايدو عمل وکړى او خپل دېنى مراسم اجرا کاندې، خود قانون په داپره کې او د قانون له شرايطو سره سم).

اساسى قانون دالزاموي چې جمهوررئيس او د جمهوررئيس مرستيال مسلمانان وي او په دې برخه کې د شېعه او سنى ترمنځ توپير نه کوي. د قانون دغه ماده په صراحت باندې دحکومت پرنورو زېرانو او پا د پارلمان پر غړيو نده تطبيق شوى. خو دهغوى ټولو د سوگند په مراسمو کې په دې مسله باندې سوگند خوړل شامل دى چې د اسلام اساساتوته به مطيع او وفادار وي.

په اساسى قانون کې داهم اعلام شويدي چې اسلام د دولت رسمى دېن دى. او هېڅ ټول قانون به د عقېدى داصولو او داسلام د مقدس دېن سره تضاد نه لرى. داسلام د مقدس دېن د بنېادى اصولو تابعيت کول او داسلامى جمهوريت د رژيم بنېادى اصول نشى تعدېل کېدلى. په هغو حالاتوکې چې اساسى قانون او د جنايى قانون بنکاره حکم نلرى چې په دې کې له اسلام نه اووېنټل او مقدساتو ته ټو هېن شامل دى، په دغه راز مواردو کې محاکم داسلامى قانون په تعبېر او تفسير اتکا کوى. دهغوى ټولو تعبېرونه د بشرى حقوقو د اعلاميې سره په تضاد کې واقع دي. خو له بل پلوه اساسى قانون حکومت په دې مکلفوي چې د بشري حقوقو د نړېوالى اعلاميې پراسولو عمل وکړى، دغه اعلاميه افغانستان لاسلېک کړېده. په اساسى قانون کې وېل شوېدى چې که په اساسى قانون کې کومه ماده نه وى او پا په نورو قوانينو کې لارښوونه نه وي چې حکم وکړي نو د محاکمو فېصلې بايد له حنفى فقهې سره سم وى. په داسى ډول چې عدالت په بهترين ډول تامين شي. اساسى قانون ددې اجازه هم ورکړېده چې په شخصى مساپلو کې د شېعه قانون هم عملى کېدلى شى، که د قضېې ټولى خواوې شېعه وي. دغېر مسلمانانو لپاره په دې برخه کې جلا قانون نشته چې پرې عملى شي.

د ۲۰۰۹ میلادی د جولای په مېاشت کې جمهوررئیس د شېعه گانو لپاره د شخصي حالاتو او درېځ قانون SPSL لاسوهلی او تعدیل شوی مسوده لاسلیک کړله. جمهوررئیس کرزی د دغه قانون اولنی مسوده د ۲۰۰۹ میلادی کال د اپرېل په مېاشت کې لاسلیک کړی وه. بوشمېر مشهورو شېعه گانو ددې قانون ملاتړ وکړ ځکه چې د اول ځل لپاره د شېعه گانو فقهه په رسمیت پېژندل شوی وه. بوشمېر شېعه ډلو هم د دغه قانون ستاېنه وکړله ځکه چې د شېعه اقلیت یې په رسمیت پېژندلی و. که څه هم دا پرېل په مېاشت کې لاسلیک شوی قانون کې اختلافات او جنجالونه هم په کورنی لحاظ او هم په نړېوال لحاظ موجود وو، اختلافات له دې ادعا نه راولاړ شوی وو چې دا قانون د بنځود حقوقو په خوندي کولو کې ناکام شوېدی. په خاصه توگه دا ټکی چې بنځي د خاوند له خوا په زور د جنسي تسکین نه ځانونه نشي خوندي کولی. کله چې د ۲۰۰۹ میلادی کال په نېميايي کې کتنه وشوه نو د عدلې وزارت بوشمېر جنجالی مادی د قانون له اصلی مسودی نه وېنکلی. دافغانستان جمهوررئیس حامد کرزي دغه تعدیل شوی مسوده د جولای په مېاشت کې لاسلیک کړله، له دېنه وروسته بیا دغې تعدیل شوی مسودی د قانون بڼه غوره کړله.

ډېرو کتونکو په هېواد کې دننه او له هېواد نه بهر ددغه قانون پر هغو جنجالی مادو باندې خپل اعتراض ته دوام ورکړ چې د بنځوله هغو حقوقو سره اختلاف لري چې په اساسی قانون کې ورکړل شوېدی. او د نړېوال بشري حقوقو د اعلامیو او کنوانسیونونو سره تضاد لری. افغانستان دغه نړېوال قوانین لاسلیک کړیدی. هغه مادی چې د اندېښنې وړوې هغه په خاصه توگه دواډه له حد اقل عمر سره تړاو لري. د څو بنځو کول، دمېراث حقوق، د ځان په هکله د فیصلی کولو حق، د نقل او حرکت آزادی، جنسي مسوولېتونه او د کفالت مسلی پکی شامل دی. له اسلام نه اووېنډل ارتداد گڼل کېږي او جزای داسلام د پو لړ تعبېرونو او قوانینو له مخی مرگ ده. جنایی قانون ارتداد د پو جرم په توگه ندی تعریف کړی. اساسی قانون هره هغه جزا ممنوع گرځولی ده چې په جزایي قانون کې ورته تعریف او حدود نشته دی. که څه هم جنایی قانون وایی چې ډېر فاحش جرایم چې په هغو کې ارتداد هم شامل دی، دهغو سزا به د حنفی فقهی سره سمه ورکړل شی او د لوی څارنوال ددفتر له خوا به یې څارنه وشی. له اسلام نه بل دېن ته اووېنډل ډېر فاحش جرم بلل شوېدی. په همدی اساس داسلامی قانون ترحدودو لاندی راځی. نارېنه اتباع چې اتلس کلن وي او بنځېنه اتباع چې ۱۶ کلنی وي، او عاقلان او عاقلانی وي، که چېرې هغوی له اسلام نه بل دېن ته واوړي، هغوی دری ورځی وخت لري چې په رسمی ډول له خپل عمل نه تېرشی او خپلی خطا باندی اعتراف وکړی، که نه نو د مرگ سزابه یې په سنگسار باندی وی او د خپلی دارایی او جابداد لرلو له حق نه محرومېږی. واده اونکاح یې غېرقانونی کېږی.

په دې نېژدې کلونو کې نه په ملی سطحه اونه په ځایی سطحه چارواکو پر هغو کسانو باندی چې له دېن نه اووېنډی وی جزایی قانون ندی تطبیق کړی. مقدساتوته توهین داسلامی قانون دځېنی تعبېرونو له مخی، په افغانستان کې د مرگ سزا لري. ددغو تعبېرونو له مخی، که چېرې پو اتلس کلن عاقل نارېنه او پا ۱۶ کلنه عاقله بنځېنه، مقدساتوته توهین وکړی، اسلامی قاضی د دې په مقابل کې د مرگ سزا ورکولی شی. پر هغو کسانو چې د مقدساتو د توهین تور لگېدلی دی هغوی ته دری ورځی ورکول کېږی چې خپل عمل تکذیب کړی او که نه له مرگ سره به مخ شي. په دې نېژدې کلونو کې په دې سزا باندی عمل شوېدی.

دستری محکمې د فتوی او فرامینو رېاست، د ۲۰۰۷ میلادی کال می په مېاشت کې حکم وکړ چې دبهایی فرقي خلک له اسلام نه وتلي دي او دغه عقېده د کفر ېوډول دی. محکمې حکم وکړ چې ټول هغه مسلمانان چې بهائیت یې قبول کړی وي هغوی له دېن نه اووېنډی او مرتد دی؛ د بهایی عقېدی ټول پېروان کافران دی. هغه بهائیان چې داسلام دعقېدی اعلامیه یې قبوله کړی وه له هغوی نه توقع نه کېدله چې دا حکم پرې تطبیق شی. دغه حکم د بهایی فرقي اقلیت ته پو غېر بقېنی او نامعلوم حالت منځته راووست. په خاصه توگه د واده په مسله کې چې د پوې بهایی بنځي او مسلمان نارېنه ترمنځ وی. هغه اتباع چې له اسلام نه بهائیت ته اووېنډی وو هغوی د تعقیب له خطر سره مخ شول، هماغسی چې لکه عېسوپت ته چې اووېنډی وی، ددی په مقابل کې ترمرگ پورې سزا شامله وه. دا مسله هم نامعلومه وه چې حکومت به دبهائیانو له دوېم نسل سره څه ډول سلوک وکړي. پعی هغه کسان چې له بهایی مور اوپلارنه پېدا شوي وي. که څه هم هغوی اصلا په خپله ندی اووېنډی پو شمېر خلک به یې داسی وگنی چې هغوی کافردي او دېن ته یې توهین کړی دی. داتوقع نه وه چې په دغه حکم

دی هغه بهائیان شامل وی چې دافغانستان اتباع ندی. دحکومت د چارواکيو د وينا له مخی ، که څه هم محکمه دافغانستان ټول اتباع په طبیعی ډول مسلمانان بولي؛ عملا غیرمسلمانان واده کولی شی خو چې په ښکاره دخپلي غیر اسلامی عقیدي په باب څه ونه وایي. پردی سر بېره قاضی ووېل چې څو مسلمان بوه غیر مسلمانانه ښځه کولی شی خو که چېرې ښځه داهل کتاب له جملی ( یعنی یا عیسوی او یا بهوده نه وی) نو اول باید اسلام ته راووری. پردی سر بېره ښځی ته اجازه نشته چې له بوه غیر مسلمان سره واده وکړي.

پوازي اسلامی ورځی د عمومی رخصتیوپه توگه لمانځل کیږی. د شیععه گانو له خوانه د حضرت علی د زیږیدو ورځ په ښکاره توگه لمانځل کېدله. امام علی د شیععه فرقي له نظره څو له ډېرو محترمو اشخاصو څخه شمېرل کیږی. د شیععه گانو د رخصتیو لمانځل لکه عاشورا چې په جنوری کې ده او د ۲۰۰۹ کال په دېسمبر کې په پراخه اوسوله نېز ډول په ټول شمالي، مرکزی سېمو او همدارنگه کندهار کې لمانځل کیږی. حکومت د موجود جنایي او مدنی قوانینو د تعدیل او تجدید کولو چارو ته دوام ورکوی چې د حکومت د نړېوالو تعهدانو له مسوولیتونو سره اړخ ولگوی.

د ۱۹۷۶ مېلادی کال جزایي قانون د دین خلاف د جرايمو د ارتکاب په برخه کې دي. که څه هم د کفری کلماتو او مقدساتوته د توهین په برخه کې څه نه وایي. جزایي قانون داهم وایی چې هغه اشخاص چې په زور د مذهبي عقایدو مراسمو دهرډین چه وي بند کړی، او هغه اشخاص چې دعبادت هغه ځایونه یا خراب کړی او یا زپان ور واری په کومو کې چې مذهبي مراسم اداکېږي؛ او یا هغه ښځی او سمبولونه وران کړی یا زپان ور ورسوی چې له کوم دین سره تړاو ولري هغوی به د قید سزا وویښی (په جزایي قانون کې تعریف شویده چې د قید سزا به له پوکال نه کمه اوله پنځو کلونو نه به زیاته نه وی) یا به هغوی نقدي ناغه (جریمه) ورکوي چې د ۲۴۰ امریکایي ډالرو نه نیولی تر ۱۲۰۰ ډالرو پورې رسېږی (دافغانستان په اوسنیو افغانپو له ۱۲۰۰ نه نیولی تر ۶۰ زرو پورې رسېږي). په جنایي قانون کې د لېکلي او وېنا د توهین په باب او یا د خدای تعالی، دین او سپېڅلو سمبولونو او دېني کتابونو، په هکله د بی حرمتی د الفاظو په باب څه نشته دی.

دمطبوعاتو قانون داسلام نه پرته د بل دین تشهېر او تبلیغ منع کوی. ډېر چارواکي او د ټولنی زیاتره برخه دتازه دین لپاره د خلکو اړول داسلامی عقایدو سره منافی بولي. په دې برخه کې نا تابید شوي رپوتونه شته دی چې د هغو عیسوپانو په وړاندی چې فکر کیږی خلک له دین نه اړوی، له تهدید او وپرونی نه کار اخیستل شوېدی. پوشمېر عیسوپان له دېنه ځان ساتی چې د دوی په باب داسی فکر ونشی چې خپل دین د افغانی ټولنی غټی برخی ته خپروي.

اساسی قانون د بیان دازادی او مطبوعاتو ساتنه کوي. د ډله نيزو رسنیو قانون چې د دین او بیان دازادی په برخه کې په کی منفی مادی شته دی، د ۲۰۰۹ مېلادی کال په رسمی جرېده کې د سپتمبر په مېاشت کې خپور شو. د ۲۰۰۸ م کال د سپتمبر په راپو کې پارلمان د ښاغلی کرزي د هغې وېتو خلاف راپي ورکړلی چې هغه په ۲۰۰۷ مېلادی کې قانون وېتو کړی و.

دمطبوعاتو د قانون د لسمی مادي په برخه کې وېل شوېدی ( هغه مواد چې ټولېډول، چاپول، خپرول او درادېواو تلویزیون له لاری بي نشرول ممنوع شوېدي). ددغه قانون ۴۵ مه ماده د دغو موادو، ټولېډول، بیا نشرول، چاپول ممنوع کوی: هغه اثر او مواد چې داسلام د بنیادی اصولو سره مغایرت لری؛ هغه آثار او مواد چې په نورو ادیانو او فرقو تېری کوی؛ هغه آثار او مواد چې عامو اشخاصو او یا قانونی اشخاصو په برخه کې توهین آمېزه او تېري کونکی وي؛ هغه آثار او مواد چې د عامو اشخاصو او یا قانونی اشخاصو په برخه کې افترا کوي، او ددی سبب کېږي چې دهغوی شخصیت ته تاوان ورسېږی او پایي اعتبار ته تاوان رسوی. هغه آثار او مواد چې له اساسی قانون سره مغایرت لری او د جزایي قانون له مخی جرم گنل کېږی؛ هغه له اسلام نه پرته دنورو ادیانو دموادو خپرول او تبلیغ کول دی. د زنا بالجبر او تشدد د قربانپانو د عکسونو خپرول ، دهغوی دوهېت خپرول چې دهغوی شخصی او ټولنیز وقارته پکې زپان رسېږي. هغه مقالی او مضامېن چې داشخاصو په خاصه توگه د ماشومانو او تنکېبو ځوانانو بدنی روحی او معنوی او اخلاقی شتمنپوته زپان رسوی. همدارنگه د مطبوعاتو د

قانون له مخی د ورځپاڼی، چاپی ماشپنونو او د بریښنایی خپرونو او کمپنیو مالکان باید د اطلاعاتو او کلتور د وزارت جواز نامی ولری.

هغه ابهام چې ددی مسلی په شاوخواکې موجوددی چې توهیونونکی او خورونکی مواد کوم دی، هغه ددی سبب شویدی چې د خبرپالانو خلاف دتبری او د مطبوعاتو د آزادی خلاف محدودیتونه منخته راوی او خبرپالان تهدید کړي. دغه قانون په هغو غبراسلامی او خارجی مطبوعاتو باندی هم تطبیق کبیری چې خاوندان یې بهرنیان دی. د مطبوعاتو اصلاح شوی قانون د افغانستان ملی رادپو او تلویزیون اوسرکاری مطبوعاتو ته هدايت کوي چې داسی متوازی خپرونی وکړي چې په هغو کې په هېواد کې د ټولو نژادونو او قومونو دینی عقاید، کلتور، او ژبه په نظر کې نیول شوی وی. د دغه قانون له مخی دافغانستان رادپو او تلویزیون په دې مکلف و خپل پروگرامونه داسلامی اصولوپه رڼا کې برابرکړي او ملی او معنوی ارزښتونه پکې په نظر کې وساتي.

دعلمو شوری پوه ډله سنی او شیعیه او صوفی دانشمندان، امامان او اسلامی فقها دی چې له ټول هېواد نه راټول کړی شویدی؛ او د اېالتی علمو د شوری د جوړښت څرگندونه کوی. ددغی شوری معتبر غړي په منظمه توگه له جمهوررئیس سره مجلسونه کوی او هغه ته د اسلام د اخلاقی، روحی او قانونی ستونزو په باب توصیه او مشوری ورکوی. دغه شوری تش په نامه باندی له حکومت نه استقلال لری. خو د شوری غړي له دولت نه مالی مرستی ترلاسه کوي. دغه شوری له جمهوررئیس، د جمهورری ریاست قصر، پارلمان او وزارتونوسره د خپلو اړیکو او مجالسو په ترڅ کې، د نویو قوانینو د جوړېدلو با د موجودو قوانینو د عملی کېدلو په څرنگوالی خبرېری او سلا مشوری ورسره کبیری. که څه هم دولاپتونو په مراکزو کې دهغوی نمایندگی په ښه توگه شویده خو دا شوری کلبو او نورو لپرو سېموکي نمایندگی نلری.

په ۲۰۰۷ م کال کې د علمو شوری د بیان اومطبوعاتو د آزادی په برخه کې د محدودیتونو لپاره غږ وکړ. شوری توصیه وکړله چې اشخاص دی له داسی اعمالونه ډډه وکړی چې ښایی هغه ځایی دودونو او مذهبی ارزښتونو ته توهین امېزه وگڼل شی. په دې کې دا دلیل وړاندی شوی چې مور خپل ملی وقار او اسلامی ارزښتونه ساتاو دا دهر افغان تبعه مسوولیت دی. په دغه اعلامیه کې داساسی قانون اوله ماده څرگنده شویده. په ډېرو غټو دعوو کې لکه د پروپزکامبخش، په برخه کې عملی شویده؛ هغه په دی دلیلی په ۲۰ کاله بند محکوم شو چې داسی موادې په انټرنیټ کې خپاره کړی وو چې په اسلام کې یې د ښځو د وضع په باب پوښتنی مطرح کولی. جمهوررئیس کرزی کامبخش په ۲۰۰۹ م کال کې وپاښه. ډېر افغانانو د مشرانو د جرگی په شمول دهغه عفو وغندله خو نړېوالی ټولنی په ټینگه د هغه ملاتړ وکړ.

دافغانستان د بشری حقوقو مستقل کومیسېون د دینی آزادپو د غټو پیښو څارنه او کتنه کوی، د عامو خلکو د شکاپتونو په باب تحقیقات هم کوی. د دغه رپوټ په وخت کې دټولو ولاپتونو پولیسانو او دبشری حقوقو مامورانو ته هدايت وشو چې د ټولوبشری سرغړونو په باب تحقیقات وکړي که څه هم د دولت دنورو موسساتوپه څېر داهم په کافي اندازه پرسونل او منابع نلری.

د حج او اوقاف وزارت، هوازپنی وزارت دی چې داسلامی چارو مواظبت کوی. ددغه وزارت په مسولیتونو کې حج ته خلکو لېرل، داعانو ټولول، دوقف شوبو ملکیتونو تشخیص، ماشومانو ته د دین تعلیم، د فتوی گانو صادرول، دامامانو ازمویل، او ددینی ستونزو په برخه کې د خلکو خیرول او پوهول شامل دی. شیعیه اوسنی دواړه طبقی اجازه لری چې حج ته ولاړشی. حکومت دهری ډلی لپاره شمېر ټاکي. په ۲۰۰۹ م کال کې تقریباً ۳۰ زره اتباع حج ته ولاړل. دهغوی په ټاکلوکې دلانتری له سېستم نه کار اخیستل شوی و.

ددینی ډلو ثبت نام او جواز لپاره قانونی مکلفیت نشته ده. که څه هم حکومت ملاپان ثبت نام کړېدی. هغه ملاپان چې د حج او اوقافو دوزارت لپاره کار کوی هغوی په عام ډول دځایی خلکو له خوا پېشنهاد کبیری او وزارت یې منظوری. دپوه اټکل له مخی په دغه هېواد کې ۱۶۰ زره ملاپان کارکوی. په دې کې ۳۵۰۰ کسان ثبت نام شویدی او له وزارت نه معاش اخلی. په دې کې ۱۳۸۰ ملاپان په کابل کې کار کوی؛ او ددی جملی نه ۶۲۰ تنه له وزارت نه معاش اخلی. داهم په هغو ۳۵۰۰

کسانو کی شامل دی چی په ټول ملک کې معاش اخلی. ډېرملایان له حکومت سره ثبت نام ندی، ځکه چې په کافي اندازه بودجه نشته ده چې دنورو ملایانو ملاتړ وشي. نوي جوماتونه د حکومت د انکشافی پلان پر بنا او یاد خلکو د وړاندېزونو پر بنا جوړېږي. خو بالاخره دحج او اوقافو دوزارت له خوا باید منظور شي.

دښوونې اوروزنی وزارت دا د حکومت مسؤلیت بولی چې ځوانانو ته معتدل او معاصر اسلامی تعلیم ورکړي. د ۲۰۰۷ کال نه په دېخوا حکومت خپلی مدرسې لری، دا ددی لپاره چې دهغو ماشومانو شمېر کم شي چې په بهر کې په افراطی مدرسو کې زده کړه کوي، او دهغو افراطی عناصرو شمېر کم شي چې دهبواد په کلیو اولېږي سیموکې فعالیت کوي. په دې کې دهغو مدرسو کسان هم شامل دی چې په مستقله توگه فعالیت کوي. پلان دادی چې دا مدرسې دطالبانو د تعلیم متبادل تعلیم ورکړي، ځکه هغوی له تعلیم نه دترهگری دوسلی په توگه کار اخلی، خو د بودجی کموالی دغه پلانونه شنډ کړېدی. دښوونې اوروزنی وزارت له خوا ۴۸ مدرسې په ټول هېواد کې تمویل کېدلی. په دې کې ځودانی په کابل، مزارشرف، ننگرهار، او دهرات په ولايتونو کې وي. حکومت په ۲۰۰۷ م او ۲۰۰۸ م کال کې ۱۴ عالی مدرسې تاسیس کړېدی. نېټ اوپلان داو چې بوه عالی مدرسه په هرولایت کې تاسیس کړي. او د ۳۴ ولايتونو نه علاوه په ۳۶۴ اولسوالېو کې هم مدرسې تاسیس کړي. دنورو مدرسو دتاسیس دغه پرمختگ، بډامنی، سوکه کړېدی. که چېرې دغه پلان عملی شوی وای نو تقریباً ۵۰ زره ماشومان به پکې شامل شوی وای. دهغوی په تعلیمي نصاب کې به ۴۰ فیصده دپنی تعلیم او ۴۰ فیصده عمومی تعلیم اوتربیه شامله وای. ۲۰ فیصده به کمپیوتر ساپنس او خارجی ژبی پکی شاملی وای.

د ښوونې اوروزنی وزارت مستقلی مدرسې په دی مکلف کړلی چې رسمی جواز اخلی او دخپلومالی مرستومابع څرگندی کړي. په ۲۰۰۹ میلادی کال کې ۲۴۰ مستقلی مدرسې په هېواد کې تاسیس شولې. پکارده چې دامدرسی خپلی مالی مرستی له شخصی او پانړیوالو بسپنه ورکونکومنابعو نه دحکومت په واسطه ترلاسه کړي اوکه نه نوبندی به شي. دا نظام حکومت ته اجازه ورکوي چې دهغو مرستو څارنه وکړي چې ددوی مشهوراندېوالان پې ورته برابروی. د ښوونې اوروزنی وزارت وایی حکومت د مدرسو لپاره، دهرډول اسلامی هېوادونو نه دمرستو غوښتنه وکړله. په دې کې افراد او حکومتونه دواړه شامل وو. له سعودی عربستان نه هم دمدرسو د تمویل لپاره دمرستو غوښتنه وشوه.

دښوونې اوروزنی د نظامی اجزا چې د جگړې په ډېرشو کلونو کې ژوندي پاتی شول، پردپنی تعلیم باندی ډېر ټېنگار کوي. اساسی قانون وایی: " دولت باید پو متحد تعلیمي نصاب چې داسلام د اصولو پر بنسټ، ملی کلتور، او علمی اصولو باندی بناشوی وي، منځته راولي؛ ددپنی مضامینو تعلیمي نصاب دهغو اسلامی فرقو پر بنا جوړ کړي چې په افغانستان کې موجودي دي". ددولتی مکتبونو تعلیمي نصاب اسلامی محتوبات لری خو د نورودپنی ډلو تعلیمي محتوبات پکې نشته دی. دمور او پلار له خوا اولاد ته د دپنی زده کړې په ورکولو باندی بندېز نه و. په غېرمسلمانانو باندی دا لازمه نه وه چې اسلام مطالعه کړي. دافغانستان ملی تعلیمي نصاب او تدریسی کتابونه چې د معتدل اسلام ښوونه کوي، سوکه سوکه دجها د تعلیم ځای په ښوونځیو کې نېسی.

د طالبانو پخوانی رژیم، ددپنی دلایلو پر مبنی کوم سیاسي گوند ندی غېر قانونی کړی. اساسی قانون سیاسي گوندونو ته اجازه ورکوي چې خو په دې شرط چې " دهغوی پروگرام جوړ کړ چې داسلام د سپېڅلی دین له اساساتو سره منافي نه وي".

### په دپنی ازادېو باندې بندېزونه

حکومت موجوده قانونی بندېزونه په دپنی ازادی باندی، په انتخابی او تبعیضی ډول تطبیق کړل. د ۲۰۱۰ م کال په مې کې دتلویزېون پوه خبرپال ډیویژن پروگرام جوړ کړ چې عیسوی غیردولتی موسسات ئی په دې تورن کړل چې خلک عیسوپیت ته رابولی. پر هغه وېږېو پې تکېه کړی وه چې دوه کاله مخکې دعیسوپانو هغه مراسم څرگندوی چې عیسوپیت ته اووښتو کسانو ته د تعمېد غسل ورکوي.

ددې په مقابل کې د مالېې وزارت چې دغیر دولتي موسساتو تنظیم مسوولیت لري په موقت ډول ېې دوه عېسوی موسسې چې ددغه خبرېال له خوا پری عېسویت ته دخلکو د اړولو تور لگېدلی و بندې کړلی. که څه هم ددې شواهد پېدانشول چې دا دواړه ډلې عېسویت ته اړولو له کار سره تړاولری. د دې رپوټ د لېکلو تر پایه هم د هغوی زباتره فعالیتونه ځنډول شوی وو. همدارنگه جمهوررئیس امر وکړ چې دکورنېو چارو وزارت، دملی امنیت ریاست او دلولی څارنوال دقتردی د غېردولتي موسساتو په واسطه عېسویت ته اړولو د فعالیتونو په باب تحقیقات وکړی.

ددېنی علماو په عمومی تعلیم باندې د بندېزونو په برخه کې معلومات په لاس کې نشته. حکومت هغو ملاپانو ته ډېر لږ جیب خرڅ ورکاوه چې په رسمی ډول به ثبت نام شوی وو، خو پوازی کم شمېر فعال ملاپان ثبت نام شوېدی، ځکه چې حکومت کی د نومونو د ثبتولو پروگرام په ډېره محدود ده بودجه باندې چلېری او دمامورینو شمېر ېې هم کم دی.

ددېنی اقلېتونو لپاره هم چې د عبادت ځایونه تاسېس کړی او با خپل ملایان وروزي چې ددوی د ټولنی خدمت وکړی، څه صریح او ښکاره بندېزونه نشته دی. که څه هم د اقلېتونو لپاره د عبادت بو څو ځایونه موجود دی. داحق چې څوک له خپل ډېن نه واورې نه په قانون کې محترم گڼل کېږي او نه په عمل کې. هغه مسلمانان چې عېسویت ته اورې هغوی د خپل واده د فسخ کېدلو سره مخامخ کېږي، له خپلی کورنی او کلی نه د شرل کېدلو، د کار او ظېفې د باېللو له خطر سره هم مخامخ کېږی. د ۲۰۱۰ م کال په مې کې چې دوه غېردولتي موسسې د عېسویت ته اړولو په گومان تعویق شوی، د پارلمان بو شمېر غړو د مرتد شوو کسانو په مقابل کې له خشونت نه ډک ځواب غوښتنه وکړله او چې حتی په عام محضر کې دهغوی اعدامول شامل وو.

په افغانستان کې پونا معلوم شمېر عېسوی مبلغین موجود وو چې په ډېر احتیاط ېې کارکاوه چې له تهدېد نه ځان خوندي وساتی. ددی رپوټ په وخت کې پوځه رپوټونه راغلل چې بو څوکسان په دې هڅه کې وو چې خلک عېسویت ته واوروی خو د دغو پېښو له امله کوم قانونی تعقیب منځته رانغی. د ۲۰۱۰ م په مارچ کې دامریکا او هالېنډ پوېوتیعه، دملی امنیت د اداری له خوا په دې گومان نیول شوي وو چې عېسویت ته ېې خلک اړول خو د بو څو ورځو پوښتنو او تحقیق نه وروسته خوشی شول. پو شمېر غېردولتي موسسو رپوټ ورکړېدی چې دوی د ملی امنیت د اداری له خوا په مداوم ډول څارل کېږی، په دې کې، په چاپې موادو پسی د کورونو لټول او عېسویت ته دارولو شواهد هم شامل دی. پو شمېر نړیوالی غېردولتي موسسې چې له ډېنی موسساتو سره تړاو لری رپوټ ورکوی چې ددوی مامورینو ته دوېزو په ورکولو کې ځنډ پېښېږی.

د کابل پوهنتون، د ۲۰۱۰ م کال د می له مظاهری نه وروسته چې د غېردولتي موسسو خلاف ئی عېسویت ته دخلکو د اړولو په ضد وکړه؛ د جمهوررئیس کرزي نطق وحبډ عمر ووبل چې جمهوررئیس د دغو غېردولتي موسسو په قضیه کې د شخصی دلچسپې له امله د کورنېو چارو وزارت دملی امنیت ریاست ته د تحقیقاتو امر وکړ. وحبډ عمر په دې تاکېد وکړ چې حکومت به په ټېنگه عېسویت ته دخلکو دارولو له عمل سره مبارزه وکړی. تقریباً ۹۰ فیصده خلکو، رپوټ ورکړېدی چې دوی رادېو ته په یونه بو ډول لاسلرنه لري. درادېوزبات پروگرامونه په خپلو خپرونو کې دورځی لږ تر لږه پوساعت پروگرام لری. دقرآن کریم تلاوت، له ډېنی علماوسره مرکی، ډېنی علماو او ډېنی مشرانو، ثبت شوی پیغامونه هم پکی شامل وي.

دټبرکال په څېر هندوانو اوسکھانو شکابتونه وکړل چې په دې قادر ندی چې مری د خپل رواج سره سم وسوزوی؛ په دې کار کې هغه خلک چې له هندوسوزان سره نېژدی پراته دی مداخله کوی. حکومت دهندوانو اوسکھانو دا حقوق چې مری وسوزي محفوظ کړي ندی. دغی ټولنی څو څو ځلی حکومت ته عربضه کړېده چې داسی زمکه ورکړی چې هتله د مرېبو سوزولو رسم ادا کاندی. بهانېان هم د خپل رسم اورواج سره سم خپل مری نشی خاوروته سپارلی. خو هغوی رسمی شکابت ددی لپاره ندی کړی چې نه غواړي دحکومت پاملرنه ځانته راجلب کړی. که څه هم ددی ټولنی استازو د زمکو په سر دشخړو په برخه کې اندېښنی څرگندی کړیدی؛ خو هغوی اکثرأ د خساری داخېستلو مسله محکمې ته نه راجع کوی چې



له انتقام نه وېره ولري؛ په خاصه توگه که د دوی زمکه قوی ځایي مشرانو اخیستی وی. د حکومت له خوانه د هندوانو خلاف د تبعیض معلومدار رپوټونه نشته دی.

حکومت جوماتونو ته وریا برېښنا برابر وی. هندوانو اوسکھانو هم په حکومت کې مطالبه وکړله چې ددوی مندرونو او گوردوارو ته وریا برېښنا ورکړل شي؛ خو ددی رپوټ د لیکلیو تر پایه پوری حکومت دهغوی د دې اندېښنی چاره نه وه کړی. پردی سر بېره په مندرونو او گوردوارو باندی د تجارتي موسسو په څېر قبمتونه لگول شویدی، په دې توگه د برېښنا لوړه بېه ورکوی. ددې کتابونو په واردولو باندی بندېز نشته دی. حکومت په تذکره کې د دېن یادونه نه کوی؛ پر افردو باندی د ا نه لازمی چې په اسلام باندی خپله عقیده اظهار کړی، دافغانستان تبعه شي. خو دولت او محاکم په دودېز ډول ټول اتباع مسلمانان گڼی. په دې توگه دغېر مسلمان اتباعو حقوق په صراحت ندی ذکر شوي.

### ددېن ازادېو نه ناوړه گټه اخیستل

چارواکو داسی اقدامات کړېدی چې د بوشمیر وگړو او ډلو له دېنی آزادېونه پي ناوړه استفاده کړېده. د ۲۰۱۰ م کال د جون په درېمه، دوه اتباع په دې تور توقیف شول چې له اسلام نه اوبښتی دی. داکار وروسته له هغه وشو چې ټلوېزېون د تعمېد دغسل د مراسمو تصویرونه خپاره کړل. ددغه رپوټ د لیکل کیدو تر پایه هم دغه کسان دملی امنیت د اداری له خوا په توقیف کې ساتل کېدل.

د ۲۰۱۰ م کال د مارچ په ۲۰ مه، جمهوررئیس کرزي غوث زلمی او ملاقاري مشتاق وینیل؛ هغوی دواړه په دې گناه شل کاله بندېان شوی و چې قرآن کریم پي په دري ژبه ترجمه او بی له دېنه چې عربی ورسره وی، چاپ کړی و، عربی معمولاً ددې لپاره ورسره وی چې پرته کېدلی شي. دعلمو د شوری او پارلمان غړي په هغو کسانو کې شامل وو چې جمهوررئیس دېته وهغوی چې هغوی ویني. دا عمل له هغه کارنه ډوډلون و چې درپوټ د لیکلو په وخت کې دېنی علماوپه محکمه کې ادعاگانی وکړلی چې دا ترجمه غیراسلامی ده، ځکه چې د شرابو او خپرات غوښتلو، لواطت او زنا په مواردو کې راغلي اېتونه پي غلط ترجمه کړېدی. دزلمي اومشتاق معاف دیکدلو فیصلی هغه فیصله چې پر هغوی باندی د ۲۰۰۹ م کال په اگست کې ستری محکمی کړی وی، او د مرافعی محکمی په د ۲۰۰۹ م کال په می کې کړی وه او د ابتدایي محکمی د ۲۰۰۸ م کال د سپتمبر په مېاشت کې ټولی فسخ کړلی. دمعاقت له حکم نه وروسته کومه عمومی مظاهره ونشوله. که څه هم په ۲۰۰۷ م کال کې د زلمی اومشتاق خلاف د اعتراض لپاره په هرښار کې مظاهری شوی وی.

د ۲۰۰۹ م کال د اگست په مېاشت کې جمهوررئیس کرزي د ملی اونړپوال فشار له امله سېد پروېز کامبخش وبانېه. په ۲۰۰۷ م کال پولېسو کامبخش چې د بلخ په پوهنتون کې شاگرد و او د جهان نو په نامه ورځپاڼی، خبرپال هم و توقیف کړی و. پر هغه ادعا شوی وه چې له انټرنېټ نه پي په اسلامی ټولنو کې د بنحو په نقش باندی مواد را اخیستی او خپاره کړی پي وو. په ۲۰۰۸ م کال پوې ځایي محکمی په دې تور چې د اسلام پیغمبرته پي توهین کړی دی، داسلامی شریعت پر بنا په مرگ محکوم کړ. کامبخش سمدلاسه مرافعه طلب شو؛ دلوی څارنوال د فتر دغه قضیه د کابل د مرافعی دفتر ته رانقل کړله. د څوورځی د محکمی له اجراتونه وروسته د ۲۰۰۸ کال د اکتوبر په مېاشت کې د مرافعی محکمی د ترلو دروازو ترشا دهغه د مرگ سزا په شل کاله بند بدله کړله، خو هغوی په دې کار کې د کامبخش مدافع وکېل ته خبرورکړی نه و. دېرو اتباعو د مشرانو جرگی دغړبو په شمول دکامبخش بېننه وغندله. کامبخش مځکی له دېنه چې د معاف کېدلو اوازه پي نړېوالو مطبوعاتو ته ورسپړی له هېواد نه وتښتېده.

په ۲۰۰۷ م کال کې دارالافتی ریاست، چی د ستری محکمی له امر لاندی کار کوی، فتوی ورکړله چې بهایی عقیده له اسلام سره مغایرت لری او اسلام ته دتوهین پو ډول دی. ددغه فرمان له صدور نه راوروسته کومه بله قضیه نده پېښه شوی.

## په زور او جبر د عقېدې نه اړول

په دې برخه کې چې په زور څوک له عقېدې نه اړول شويدي کوم رپوټ ندي ورکړل شوي.

د باغبانو او خارجي قواو او ترورېستي ډلو له خوانه تېري اوتجاوزونه

د ترهگرو ډلو له خوا د خاصو ديني ډلو په نښه کېدلو رپوټونه راغلي دي. په دې کې د القاعده او طالبانو شبکې شاملې دي. منابع رپوټ ورکوي چې د حکومت ضد عناصرو د ديني مشرانو خلاف خپلو فعاليتونو ته په دې دليل چې هغوی له حکومت سره تړاو لري او يا د اسلام تعبير له دوی نه په مختلف ډول کوي، ادامه ورکړله. د علماو د شوری له قوله، باغبانو له 2002 م کال نه را په دې خوا 39 ملاپان وژلي دي. په دې برخه کې نوی معلومات نشته چې په 2008 م کال طالبانو په فراه کې هغه مذهبي مشر وواژه چې له لمانځه نه وروسته يې ځان مرگي بربډونه محکوم کړي وو.

د ښوونځيو خلاف بربډونو کې، د طالبانو اصلي انگېزه سياسي مخالفت و. د 2009 م کال د جولای په مېاشت کې په لوگر کې د طالبانو پوې بم چونی پو ښوونځي ته نېژدی 25 کسان ووژل، په دې کې 12 تنه شاگردان شامل وو. د 2009 م کال داگست په مېاشت کې د AIHRC موسسې وويل چې هغه دوه ښوونځي چې پو په شېنډنډ کې ا ويل په هرات کې ولايت کې د انتخاباتو د حوزو لپاره تربېنه کار اخېستل کېده، د طالبانو له خوا وسوزول شول. د 2009 م کال د ډېسمبر په مېاشت کې طالبانو دبادغېس ولايت د لنگر ښار باندې بربډ وکړ، دنجونو ښوونځي يې وسوزاوه، دروغتبا پو کتنځای يې چور کړ، او درې پولېسان يې ووژل. دهرات په ولايت کې د معارف مدير وويل د 2010 م کال په می کې په گوزره، شېنډنډ، کشکي، رباط سنگی او کهنه ولسوالیو کې، ښځېنه ښوونکو او شاگردانو ته اخطار ورکړل شوی و چې ښوونځي ته ولاړي نشي. د 2010 م کال د می په 28 مه کې، طالبانو د خوست په لکن سېمه کې پو ښوونځي وړان کړ او دوه نورو ته يې گواښ وکړ. هغوی غوښتنه وکړله چې مخکې له دېنه چې دوی ښوونځيو ته د خلاصېدلو اجازه ورکړي، بوشمېر بنديان دې خلاص شي. باغبانو بربډ وکړ او د زکو خپلو ښوونځي يې تقرېبا وړان کړ، دابوه لوبه پروژه وه چې د CARE دنړېوالی موسسې له خوا، ددغه ښځوونځي د جوړولو لپاره پيل شوی وه. باغبانو د خوست ولايت په دوه نورو ښوونځيو کې لېکونه پرېښودل او شاگردانو ته يې گواښ وکړ چې ښوونځي ته ولاړنشي. هغوی دمی په 29 مه شاگردان له مکتب نه ستانه کړل.

ددېني ازادبويه برخه کې انکشافات اومثبت پرمختگونه :

حکومت دېته ادامه ورکړله چې د قومي او مختلفو عقایدو خلکو ترمنځ پخلاپنی ته په غېرمستقیم ډول د قضائېه، اساسي قانون، بشري حقوقو د ادارو له لاری ادامه ورکړي. په دغو ادارو کې دمختلفو قومي او مذهبي فرقو لکه سنی او شېعه خلک شامل دي. د ښځو د چارو وزارت او دحج اواسلامي چارو وزارت په گډه په دې برخه کې کار کوي چې ښځو ته دا فرصت برابر کړي چې جومات ته ولاړي شي. په کابل کې خارجي شاگردانو په منظمه توگه د عېسوپانو په عبادتځايونو کې چې په شخصي ځايونو کې واقع دي ملاقات کاوه. بودايي مذهبه خارجهانوته ازادی وه چې د هندوانو په معابدو کې عبادت وکړي. حکومت د سکھانو، اوهندوانو شاگردانو ته د ښوونځيو لپاره، دغزنی په ولايت کې ډېره کمه بودجه برابره کړی وه. د 2010 م کال د مارچ په مېاشت کې حکومت په کابل کې د سکھانو لپاره دوه معلمان مقرر کړل، چې درې او پښتو ژبې ورته تدرېس کړي؛ خو حکومت دا پلان نه درلود چې د نورو مضامېنو د تدرېس لپاره ورته اقدام وکړي. بوشمېر سکھان دسکھانو له ښوونځيو نه دومره لېري اوسېدل چې ښوونځي ته نشوای راتللي.

هندوانو او سکھانو رپوټ ورکړ چې دوی نور حکومتی وظایفو ته درخواست نه ورکوي، ځکه چې پخوا ورسره ډېر توپيري سلوک شوی و. پوتن سکھه تر اوسه د پارلمان د مشرانو په جرگه کې خپل کار ته ادامه ورکوي. هندوانو او سکھانو داسې هڅی وکړلې چې دوی هرېوې ډلی ته پوه پوه چوکي په پارلمان کې ورکړل شي. هغوی استدلال کاوه چې د کوچيانو لپاره لس چوکي اختصاص شويدي نو پکارده چې دوی ته هم په پارلمان کې نمانېدگی ورکړل شي.

### دربم څپرکی III. ددپنی آزادپو لپاره دتولنیز درناوي حالت :

داسلام د مختلفو خانگو د پېروانو ترمنځ اړېکي څه ناڅه ترېنگلي پاتي وي. په تاريخي توگه د شېعه گانو له لږکېوسره، داهل سنت د پېروانو له خوا دمور مېري سلوک شوېدی. خو له کوم وخت راهېسي چې د اهل تشييع نمايندگي په حکومت کي زياته شوېده د اهل سنت له خوا د اهل تشييع خلاف څرگند تبعيض کم شوېدی. داهل سنت د پېروانو له خوا کرکه اوتنفر په حکومت کي د شېعه گانو د زياتېدونکي نفوذ په مقابل کي په پراخه توگه څرگند شوېدی او اکثرا هغوی دا داېران هڅي بولي چې غواړي په ځايي کلتور اوسپاست باندې، اغېزي وکړي.

زياتره شېعه گان د هزاره قوم غړي دي. هغوی په دودېز ډول له نورې ټولني نه دپو څو دلایلو په سبب چې سپاست، قوميت، او مذهب پکي شامل و، جلا کړی شوي وو، په دې منځ کي بوڅه دلایل د شخړو او دښمنېو سبب شول. هزاره گانو پر حکومت تور ولگاوه چې له پښتنو سره امتېزای سلوک کوي او د ټولني نور لږکي په ځانگړي توگه هزاره گان له نظره غورزوي. حکومت ډېر هڅي وکړي چې ددغې تاريخي نابرابري چې د هزاره گانو پر ټولنه ناوړه اغېزه کوي، چاره وکړي. که څه هم د غېر رسمي تبعيض رپوتونه موجود وو اوله هغوی سره سلوک هم د ځاي په تناسب توپيردرلود؛ خو په عمومي ډول شېعه گانو دا ازادې لرله چې په عام ډول په ټولنيز ژوند کي برخه واخلي. اوس په پارلمان کي دري اسمعبلان خدمت کوي؛ داسمعیلي ټولني خلکو شکايت درلود چې په سپاسي ژوند کي دوی څنډی ته تېل وهل شوېدی.

غېراسلامي اقلېتونه لکه سکهان، هندوان او عېسوپان اوس هم له ټولنيز تعصب او تهديد سره مخ دي؛ په ځينو مواردوکي له تاوترېخوالي او سوک څپېري هم سره مخامخ کېږي. له هغوی سره دغه ډول چلند د نظام او سپستم له خوا نه کېده، خو حکومت په دې برخه کي څه ونه کول چې ددی رپوت د لېکلو تر وخته دهغوی حالات ښه کاندې. دعامو خلکو نظريات په ښکاره دهغو افغانانو خلاف له دښمنی نه ډک وو چې عېسوپت ته اووښتی وو. په دې کي خلک ددې خلاف هم ووچي د عېسوی موسسو او وگړو له خوا خلک دېن نه و اړول شی. عمومي مظاهري په څوولاپتونو کي وروسته له هغه وشوی چې د پارلمان دغرو او راډیوپا ټلوېزيون له خوا پاروونکي وېناگانې او پروگرامونه وشول. په پوه مظاهره کي د XVI - پاپ بېنډېکت جوړه شوی څیره وسوزول شوه. په پوه بله مظاهره کي غوښتنه وشوله چې ټولی کلیساگانې دی وسوزول شی که څه هم په افغانستان کي پوه کلیسا هم په ازاده توگه وجود نلری.

په مزارشريف کي زرتتو په پوه لارپون کي برخه واخېستله او غوښتنه پي وکړله چې هغه موسسي چې خلک له دېن نه اړوي هغه دې بندې کړی شی. بوي غېردولتي موسسي چې له عېسويت سره پي تړاو درلود، هغه وخت خپل دفتر له لاسه ورکړ چې گاونډيانو د زمکي له خاوند نه خواهش وکړ چې له خپل کورنه پي وباسی.

هندوان چې په افغانستان کي له سکهانو نه لږ پېژندل کېږي ( هغوی خاصی پگړی نلري) له لږ تهديد اوگواښ سره مخ دي. که څه هم دواړو ډلو رپوت ورکړېدې چې دخپلو گاونډيانو له اذيت او ازار سره په خپل گاونډ کي مخ دی. سکهان او هندوان دا اجازه لری چې خپل د پنی مراسم په ښکاره باندې اجراکاندي؛ رپوتونه وايي چې هغوی هم دمور مېري له سلوک سره مخ دی، په دې کي بېرول او گواښ شامل دي. همداکار ددی سبب شو چې ۳۰ کورنی د دی رپوت په وخت کي له هېوادنه ولارې شی. که څه هم هندوان اوسکهان کولی شی چې دتېرېو په برخه کي دعوه وکړي او دزمکي او جاپداد خاصی محکمې ته ورشی خو په عمل کي هغوی ځان خوندي نه گڼي .

ډېرسکهان او هندوان خپل ماشومان عامو مکتبونو ته ددې لپاره نه لېږي ځکه چې دنورو شاگردانو له خوانه له هغوی سره تېري او زياتی کېږي. په تېرو کلونو کي هندوانو اوسکهانو خپل ماشومان دهندوانو اوسکهانو شخصي ښوونځيو ته لېږل، خو هغه ښوونځي د ټولني د مخ په زوال اقتصادي شرايطو له امله بند شوېدی. ډېري کورنی د شخصي مکتبونو لگښت نشی ورکولی. دغزنی په ولايت کي د سکهانو د ماشومانو لپاره، پو ښوونځی شته دی. پوپه هېلمند کي دی. او د ۲۰۱۰ م کال د

مارچ دمباشتی راهبسی بو په کابل کې جوړ شوېدی، خو یوازې درې اوپینتو درس ورکوي. سکھانو په ننگرهار کې هم دېوه ښوونځي غوښتنه وکړله. حکومت پوښوونځي هلته ددی رپوټ د لېکلو په وخت کې جوړ کړېدی. دسکھانو پوځوماشومانو په نړېوالو شخصي مکتبونو کې هم درس لوستلو. په هېواد کې عېسوي ښوونځي نه و. د رپوټ د لېکلو په وخت کې دهنډوانو ماشومانو په کابل کې ښوونځي نه درلود. حکومت په دې برخه کې کم گامونه اوچت کړېدی چې داماشومان خوندي وساتي او د ټولگي په چاپېرېال کې هغوی له نورو ماشومانو سره یو ځای سبق ووبلی شي.

ځايي دېني چارواکي، له ښځو سره خپل مخالفت ته، دهغوی د جامو او خوی او عادت له امله ادامه ورکوي. په کلېوالي سپموکي زياتره ښځي چادري په سر کوي. د طالبانو د راپرزېدلو نه وروسته، په ښارونو کې دېرې ښځي اوس چادري نه په سر کوي. خو تقرېبا ټولي ښځي بودول پروني او ټپکري يا په خپله خوښه په سرکوي او بياي د ټولني د فشار له امله په سرکوي.

#### څلورم څپرکي - IV. دامريکا د حکومت پالېسي :

دامريکا حکومت ددېن دازادي په برخه کې د حکومت له چارواکو سره، په دې خاطر بحثونه کوي، چې د خپلي عمومي پالېسي پرېنډ بشري حقوقو مسله پرمخ بوزي. دامريکا استازي په منظمه توگه د حکومت له چارواکو، دېني او لږکېو د مشرانو سره ملاقاتونه کوي چې د سپاسي، قانوني، دېني او بشري حقوقو په مسله ورسره خبرو ته ادامه ورکړي چې ددوي د هېواد د بېارغوني په بهېر کې داشپان داخل کړي شي. دامريکا حکومت له مدني ټولني سره کار وکړ چې مذهبي تحمل پر مخ ولاړشي.

دامريکا سفارت په فعال ډول د ځايي خلکو او امريکا ترمنځ د مسلکي او کلتوري اړيکو په زباتولو کې گامونه اوچت کړېدی. دامريکا د سفارت دعامه اړېکو څانگي د تگ راتگ رنگارنگ پروگرامونه جوړ کړېدی چې په هغو کې وېناوال او هنرمندان، تلي راتلي شي او د معلوماتو داسي پروگرامونه پکې شامل دي چې دامريکا پانو او ځايي خلکو ترمنځ ددېموکراسي او مدني ټولني د نقش، انساني حقوقو، اسلام په امريکا کې اونورو مضامېنو په سر د افکارو د تبادلې شرايط برابري شي. دامريکا متحده ايالاتو د ځايي خبريالانو، عالمانو، سياستپوهانو، حکومتي چارواکو، مذهبي علماو اود ټولني د مشرانو، ښځو، ځوانانو او غېردولتي موسسو دچارواکو، د سفر لگښتونه تموبل کړېدي چې په امريکا له خپلو انډولو خلکو سره په خبرو اترو، بحثونو او نورو کلتوري شپانو په تبادلې کې برخه واخلي.

د ۲۰۰۹ مېلادي کال داکتوبر په مېاشت کې دامريکا سفارت د درې تنو دېني عالمانو د سفر لگښت ورکړ چې هغوی امريکا ته ولاړشي او په هغه پروگرام کې برخه واخلي چې نوم يې (دېن په امريکا کې) دی. دامريکا سفارت څو تنه دېني عالمان د ۲۰۱۰ مالي کال او ۲۰۱۱ م مالي کال لپاره ټاکلي دي چې په دنړېوالو ملاقات کونکو د مشرتابه په پروگرام کې برخه واخلي.

د سفيرانو، مالي صندوق چې د کلتور د خوندي ساتني لپاره جوړ شوېدی، سفارت د دېني ودانېو بېارغونه تموبل کړله. په دې کې د نهمي پېرې جومات - دنو گنبد په تاريخي ساحه کې - شامل دی. دا وداني په ټوله اسلامي نړۍ کې ترټولو لرغوني وداني ده او دعباسيانو دوخت د معماري ډېره په زړه پورې نمونه ده. ددې رپوټ په اخروخت کې په نوگنبد کې ددغي وداني بېارغونه روانه وه. د پي آرټي ډلو دامريکا د پوځ د سپرپ - CERP د بودجې له لاري پوشمېر ځايي ټولنو ته مالي مرستي برابري کړلي چې هغوی پرې مدرسي ترمېم کړي. د راپور د جوړولو په وخت کې دامريکا پوځ د شپږو مدرسو او نامعلوم شمېر جوماتونو دترميم، وسابلو او لوازمو، اونورو ضرورياتو لپاره مرستي برابري کړلي. په جوماتونو کې د مزارشريف شين جومات هم شامل دی.

د عامه چارو له خوانه هم مرسته وشوله چې د علما تاريخي مدرسه په کابل کې له سره نوې کړي.

د امریکا حکومت له مدني ټولني او تنظيمونو سره کار وکړ چې په خلکو کې دنورو مذاهبنو د پيروانو په وړاندې د زغم لپاره کار وکړي. ددغه رپوټ په وخت کې د امریکا حکومت د راديو د پروگرامونو لپاره مرستې برابرې کړې، او په هغو کې ددېني مشرانو، انتخاب شوېو چارواکو او د ټولني ځايي مشرانو لپاره دروزني لپاره پروگرامونه شامل کړل چې هغوی دانسان او بنځو په حقوقو باندې د اسلام له نظره پوه شي. دا پروگرامونه د يوې غېردولتي موسسې له خوا چه اپکول اکسس Equal Access نوميری تمویل کېدل او ددغه رپوټ د لېکلو په وخت کې دېر ځايي مشران پکې وروزل شول. د امریکا حکومت د ۱۴ عمومي مجلسونو د مصرف لپاره هم پېسې برابرې کړلې چې په هغو کې تقريبا ۶۰۰ کسانو برخه اخېستې وه. پردې سر بېره شپږ متحرک نندار ځايونه وو چې هنرمندانو پکې خپل هنر بنکاره کاوه؛ دهغوی د لېدونکو شمېر تقريبا دوه زرو ته ورسېده.

د امریکا د نړيوال انکشاف – بوايس اي آي دي – د ادارې له خوا دهغو ابتکارونو ملاتړ وشو چې دافغانستان له مدني ټولني سره مرسته وکړي. هغوی له افغانستان سره همکارۍ کوي چې په پوه پروژو کې اسلامي مشران چې دعامة ذهنيټ په روښانولو کې نقش لري، دخپل کړي. له افغانستان سره دهمکارۍ دغی موسسې له علماو سره د گردې مېز اته پروگرامونه ( څلور په کابل ، دوه په هرات ، بويه بلخ او يو په ننگرهار کې ) جوړکړل. په دغو پروگرامونو کې 66 کسانو برخه اخېستې وه چې په دې کې 58 تنه علما او نهه تنه بنځي او اته تنه د مدني ټولني غړي وو.

ددغو گردېو مېزونو د جوړولو هدف داو چې له علماو سره خبرې اترې پيل شي او داسلام له نظره دهغوی تصور د مدني ټولني اودېموکراسۍ په هکله معلوم کړي شي. بل مقصد داو چې دهغوی نظر د عامو خلکو له خوا دهغه ناسم تصور او شک په باب معلوم کړي شي چې هغوی پې د مدني ټولني په برخه کې لري. له هغوی نه راپې وغوښتل شي چې ددغه راز منفي نظرياتو د له منځه وړولو لپاره څه وشي. بورپوټ چې " علما افغان مدني ټولني ته په کوم نظرگوري " په ۲۰۱۰ مېلادي کې چاپ شو.

پای